Yüzyılda yazılan eser sayısı 79 civarında kalmıĢtır. Bu veriler her iki dönem arasında

önemli derecede bir sayısal farkın olduğunu gözler önüne sermektedir. Bu fark

maalesef sadece nicel olarak değil niteliksel olarak da göze çarpmaktadır. XVIII.

Yüzyıl da yetiĢen muhaddisler arasında ; Fazıl Süleyman Efendi (v. 1134/1721),

Ġsmail Hakkı Bursevî (v. 1337/1729), Davud el- Karsî (v.1160/1747), Yusuf

Efendizâde Abdullah Hilmi (v. 1167/1753), Ahmed el- Meninî (v. 1172/1758),

88 Selahattin Yıldırım, XIX. Yüzyıl Osmanlı Muhaddisleri Ve Eserleri, Din Eğitimi AraĢtırmaları

Dergisi, Sayı no: 13, (2004), s. 266
89 Selahattin Yıldırım, XIX. Yüzyıl Osmanlı Muhaddisleri Ve Eserleri, s.

Müstakimzâde Süleyman (v. 1202/1787) ve Hanif Ġbrahim (v. 1217/1808) gibi büyük

âlimler vardır.
90

XVIII. yüzyıl muhaddislerinin ortaya koymuĢ oldukları eserler ise Ģöyledir; Ahmed

el- Meninî‟nin yarım kalan “izaa „tü‟d – Derarî” adlı Buharî Ģerhi, Fazıl Süleyman

Efendi‟nin “Buğyetü‟l- Müslim ve Ğunyetü‟l- Muğnim” adlı Müslim Ģerhi, Ġsmail

59

26

aileye mensup Saime Hanım‟dır. Hacı RaĢit Efendi Karslı Ģairlerimizden olan

Süleyman ġâdî‟nin amcasının oğlu ve aynı zamanda hocasıdır.
93

ġairimizin babası Hacı RaĢit Efendi‟den kaynaklarımız Ģöyle bahsetmektedir:

H 1288 (M 1872) Erzurum Vilâyet Salnamesi‟nde Kars vilâyetinde 20 tane

medresenin olduğu kayıtlara geçmiĢtir. ġairimizin babası Hacı RaĢit Efendi ise bu

medreselerden birisinde müderrislik yapmaktadır. Müderrislik görevinin yanı sıra

Meclis-i Ġdâre azasıdır. O dönem Kars‟ta bulunan 20 medresenin her birinde bir tane

çocukluk geçirerek yaĢıtlarından farklı olarak Ģiir yazar ve yaĢıtlarıyla ilmi sohbetler

etmekten keyif alırdı. ġairimizin babası onun bu özelliğinden dolayı öğrenim

hayatına çokça önem vermiĢtir. Hacı Rıfat Efendi Kars ilinin Sancak Temyiz Meclis

mümeyyizliğini yapmıĢtır. H 1293/ M 1876 Rus harbinden sonra Erzurum‟a

göçmüĢtür. Erzurum‟a geldikten sonra ġehir Hukuk Mahkemesine aza olarak

seçilmiĢtir. Hacı Rıfat Efendinin bu göreve seçilmesindeki sebep onun bu alandaki

üstünlüğüdür.
95

Hacı Rıfat Efendi 93 harbinden sonra Erzurum‟a göçünce bu Ģehirde evlenmiĢ ve

Çamlıca yayınları, Ġstanbul, 2001, s.153; Bkz. Mehmet Demirci “Nûr-i Muhammedî”, DEÜĠFD, I.
Baskı, Ġzmir, 1983, s.241; Abdülbâki Gölpınarlı, “Hakikat-i Muhammediyye”, Türk Ansiklopedisi,

XVIII, MEB, Ankara, 1970, s. 327
250 Sâğânî, Risâle fî mevzu âti‟l hadîs, I. Baskı, el-matbaatu‟l A‟lâmiyye, 1306/1888, s.7; Aclûnî,

KeĢfu‟l Hafâ, I-II. (Nsr. Muhammed Abdülaziz el- Hâlidi), I. Baskı, Dâru‟l – Kutubi‟l- Ġlmiyye,

Beyrut Lübnan, 1997, II. Baskı, s.148, hadîs no:2121; Ali el- Kâri, el- Esrâru‟l- Merfû‟a, (thk.

Muhammed b. Lutfî es Sebbâğ), II.

Kurân-ı Kerîm‟de geniĢ bir yer tutan Ģefâat kavramı hadîs-i Ģeriflerde de oldukça

geniç bir Ģekilde açıklanmıĢtır. ġimdi bunlardan birkaç tanesini inceleyelim:

Necmeddîn Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Nesefî, et-Teysîr fi‟t-tefsîr, (thk. Maher Edîp HabbûĢ-
Fâdî el-Magribî), Ġstanbul; Beyrut: Dârü‟l-Lübâb, 1440/2019, 2/162
260 Ġsmâil Hakkı Bursevî, Rûhu‟l- Beyân, Ġstanbul, 1969, c.II, s. 250; Ayrıca bkz. Ebû Hafs

Necmeddîn Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Nesefî, Tılbetü‟t-talebe, (thk. Halid Abdurrahmân el-

Ak), Beyrut: Dârü‟n-Nefâis, 1431/2010, s.253
261 Teftâzânî, ġerhu‟l Akaid, (çev. Süleyman Uludağ), Ġstanbul, Dergâh Yayınları, 1999, s.271
262 Teftâzânî, ġerhu‟l Akaid, s.272
263 Teftâzânî, a.g.e, s.272
264 Nadim Macit, Kur‟ân ve Hadîse Göre ġirk ve MüĢrik Toplum, Damla Matbaacılık, 1992

yetkisi verilen herkesin Ģefâati Allah‟ın rıza gösterdiği ölçüde gerçekleĢecektir.

ġimdi bahsimize konu olan Ģairlerimizin Ģefâat hususunda kaleme almıĢ oldukları

manzumelerinde iĢlenen Ģefâat algısını inceleyelim:

267 Tirmizî, “Sifatü‟l-Kiyâme”, 13 (IV, 627-628); krĢ. Ahmed b. Hanbel, Ahmed Ebû Abdillah eĢ-

ġeybânî (241/855), el-Müsned, I-VI, Ġstanbul, 1992, s. 404. Zehebî, hadîsin isnadının “sâlih”

olduğunu belirtir. (Bkz. Zehebî, Ebû Abdillâh ġemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman, Telhîsu

Kitâbi‟l-Ġleli‟l-Mütenâhiye‟l-Ġbni‟l-Cevzî, Riyad: Mektebetü‟r-RüĢd, 1998, s. 356.)
268 Bkz. Buhârî, “Tevhîd”, 19 (VIII, 172), “Deʽavât”, 1, (VII, 145), “Tefsîru‟l-Kur‟ân” (Sûre 17), 5
(V, 225-226); Tirmizî, “Sıfatü‟l-Kıyâme”, 10, (IV, 622-624).
269 Bkz. Buhârî, “Nikâh”, 15 (VI, 123); Ebû Dâvûd, “Büyû”, 82 (III, 810).
270 Yusuf ġevki Yavuz, “ġefâat”, DĠA, Ġstanbul: TDV Yayınları, 2010, XXXVIII, 412-415.
271 Buhârî, “De‟avât”, 1 (VII, 145), “Tevhîd”, 31 (VIII, 192); Müslim, “Îmân”, 338 (I, 189);

Tirmizî,

“Deavât”, 130 (V, 580); Mâlik b. Enes b. Mâlik el-Asbahî el-Medenî (v. 179/795), el-Muvatta, (thk.

Muhammed Mustafa el- Âzami, Müessese Zâyed b. Sultan), “Kur‟ân”, 8 (I, 212), I-VIII, 2004,

Lübnan.; Ġbn Mâce, “Zühd”, 37 (II, 1440). Tirmizî, hadîsin “hasen, sahih” olduğunu belirtir. Hillî‟ye

göre ise hadîs, “meĢhur” bir hadîstir. (Bkz. Hillî, Cemalüddîn Hasan b. Yûsuf b. Ali b. el-Mutahhar

(ö. 726/1325), KeĢfü‟l-Murâd fî ġerh-i Tecrîdi‟l-Ġtikâd, Beyrût: Müessesetü‟l-Alemi li‟l-Matbuât,

1988, s. 393

rivâyet hakkında mevzu hükmü veren münekkitlerin görüĢlerine yer verilecek ve

rivâyet hakkında yaptığımız tespitlerimiz dile getirilecektir.

Sâğanî (ö. 650/1252), “Mevduat” adlı eserinde söz konusu bu rivâyet hakkında

mevzu hükmünü vermiĢtir.
304

Aliyyu‟l- Kârî ve ġevkânî,
305

Sâğanî‟nin bu rivâyet

hakkındaki hükmünü naklettikten sonra rivâyet hakkında: “Hadîs sahih olmasa bile

manası sahihtir” demiĢlerdir.

Ġbn Abbas‟dan, Resullah (s.a) naklediyor: “Cebrail bana geldi ve dedi ki ey

eserinin ön sözünde Muhyiddîn Ġbnu‟l- Arabî‟nin “Futûhât-ı Mekkiye”
325

adlı

eserinde bu rivâyet hakkında keĢif yoluyla sahih, nakil yoluyla sabit olmadığını

zikretmiĢtir.

321 Aclûnî, Ġsmail b. Muhammed, KeĢfü‟l-hafâ ve muzîlü‟l-ilbâs „amme‟Ģ-tehara mine‟lehâdîs „alâ

elsineti‟n-nâs, Dâr-ı Ġhyâü‟t-Türâsi‟l-Arabî, Beyrut 1352 / 1933, C.II, s. 132.
322 Daha fazla bilgi Için bkz. Nâsiruddîn el-Albânî, Silsiletu‟l-Ehâdisi‟-Da‟îfe Ve‟l-Mevdû‟a ve

Eseruha es- Seyyi‟fi‟l Umme, Riyad, I-XIV, c. I, s. 166; el-Âmirî, Ahmed b. Abdi‟l-Kerîm b.

Su‟ûdî (v. 1143/1730), el-Ceddu‟l-Hasîs fî beyâni mâ leyse bihadîs, Riyad, 1412, s. 175; el-

Kâvukcî, Muhammed b. Halîl b. Ġbrahim (v. 1305/1887), el-Lu‟lu‟l-Mersûs fî mâ lâ asle lehû ev

biaslihî mevdû, 1415, Beyrut, s.416.
323 Doğan Kaya, Ansiklopedik Türk Halk Edebiyatı Terimleri Sözlüğü, Akçağ yayınları, II. Baskı,

2010, s. 453
324 Ahmet Yıldırım, Tasavvufun Temel Öğretilerinin Hadîslerdeki Dayanakları, Diyanet Vakfı

Yayınları, Ankara 2020, s.